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این روزها به تناوب در معرض طوفان های گرد و غبار قرار 
گرفته ایم. طوفان های گرد و غبار و شن مرز نمی شناسند. 
ویرانی به بار می آورند، با پتانسیل تأثیرگذاری بر همه چیز. 
مناظر منطقه را گرم تر و خشک تر می کند و الگوهای اقلیمی 
را برای ایجاد طوفان های شدیدتر تغییر می دهد. این طوفان ها 
بزرگ ترین ویرانی خود را بر سلامت مردم خاورمیانه و اقتصاد 
آنها وارد می کند. بر اساس گزارش بانک جهانی، این پدیده 
سالانه 13 میلیارد دلار برای اقتصاد منطقه هزینه دارد. در 
ماه های فروردین و اردیبهشت 1401 هزاران نفر در خاورمیانه 
به بیمارستان ها سرازیر شدند و قادر به نفس کشیدن نبودند. 
در سوریه، واحدهای پزشکی کپسول های اکسیژن را برای 
کمک به بیماران تنفسی به کار گرفتند. مدارس و ادارات در 
بغداد تعطیل شدند، در ایران پروازها به حالت تعلیق درآمد و 
در کویت ترافیک دریایی متوقف شد. عراق به ویژه به شدت 
آسیب دیده است و طوفان ها تقریبا به صورت هفتگی در 
بهار امسال رخ داد. در یک بهار معمولی حدود یک تا سه 
طوفان در ماه مشاهده می شود، اما حداقل 9 طوفان بزرگ از 
فروردین 1401 در عراق رخ داده است. عراق در حال حاضر 
به طور متوسط با 272 روز گرد و غبار در سال مواجه است و 
پیش بینی می شود تا سال 2050، 300 روز گرد و غبار رخ 
دهد. آنچه در عراق اتفاق می افتد باید به عنوان یک علامت 
هشدار اولیه از آنچه در سایر بخش های منطقه – در ایران، 
سوریه، عربستان سعودی، ترکیه و کشور های حاشیه جنوبی 
خلیج فارس-  رخ دهد باشد. عواملی که باعث افزایش فراوانی 
طوفان ها می شوند پیچیده هستند. کارشناسان دمای سوزان 
و خشکی شدید، همراه با سال ها مدیریت ضعیف زمین و آب 
در کشورهایی مانند عراق و ایران را عامل افزایش بیابان زایی 
و فرسایش خاک می دانند. خاک سطحی خشک تر می تواند 
منابع گرد و غبار بیشتری برای بادهای شدید فراهم کند. 
سال ها جنگ نیز در تخریب زمین نقش داشته و منجر به 
افزایش منابع گرد و غبار شده است. اثرهای تغییرات اقلیمی 
تنها این مشکلات را تشدید خواهد کرد. دما در خاورمیانه دو 
برابر میانگین جهانی در حال افزایش است و مدل های آب و 
هوایی کاهش بارندگی را در برخی از بخش های کلیدی منطقه 
پیش بینی می کنند. ضمنا بخشی از این مشکل می تواند از 
فاصله های خیلی دورتر نیز سرچشمه بگیرد. طوفان گرد و 
غبار بزرگ سال 2015 که عراق و بخش هایی از شبه جزیره 
عربستان را تحت تأثیر قرار داد به دلیل ذوب شدن یخ ها در 
منطقه قطبی شکل گرفت. این موضوع دمای ایجاد شده بین 
منطقه قطبی و عرض های جغرافیایی میانی را کاهش داد و 
باعث شد سامانه های آب وهوا به آرامی در منطقه خاورمیانه 
حرکت کنند. در مناطق روستایی عراق و سوریه، کشاورزان 
ناامید فراوانی به داعش پیوستند. این مردان آسیب دیده از 
دهه ها سیاست های  محیط زیستی غلط آسیب دیده اند که 
کشاورزی را مختل کرده است. هنگامی که داعش  حمله کرد، 
برخی از روستاهای عرب سنی که از نظر محیط زیستی آسیب 
دیده  بودند، به سرعت به مهم ترین مکان های عضوگیری 
گروه های سلفی تبدیل شدند. در جوامع محروم از آب در 
اطراف تکریت، زادگاه صدام  در شمال عراق داعش بیشتر مورد 
حمایت واقع شده است. ده ها سال است که کشاورزی عراق 
در رکود طولانی و غم انگیزی فرو رفته است. با رونق نفت از 
اوایل دهه 1970 و افزایش درآمدهای نفتی دولت وقت عراق 
به تدریج علاقه خود را به سایر بخش های اقتصاد از دست داد 
و سپس هنگامی که صدام  در سال 1358 به قدرت رسید، به 
سرعت عراق را وارد یکسری از تجاوزطلبی های ارضی – ابتدا 
در جنگ هشت ساله  علیه ایران و سپس  علیه کویت -  کرد 
که به طور نامتناسبی به کشاورزان ضربه وارد کرد. او ده ها 
هزار کشاورز را برای جنگ هشت ساله به خدمت درآورد. این 
جنگ ها که در دهه 70 شمسی با سرکوب شیعیان در جنئب 
و کرد ها در شمال عراق دنبال شد، باعث شد که بسیاری از 
مزارع به شدت تخریب شوند. صدام  برخی از غنی ترین مزارع 
خرما در جنوب عراق را از ترس اینکه از آنها به عنوان پوششی 
برای حمله به تاسیسات نفتی اطراف بصره استفاده کنند، به 
آتش کشید. جایی که زمانی 12 میلیون درخت نخل وجود 
داشت، اکنون تنها کیلومترها زمین های لم یزرع غبارآلود با 

نشت نفت وجود دارد. 

طوفان  و گرد و غبار مرز نمی شناسند 

روی خط آرمان ملی

          88760176                                              
سود سهام عدالت

مگر قرار نبود با اعلام کردن شماره شبا سود سهام عدالت واریز 
شود ولی در حال حاضر خبری از واریز سود سهام عدالت نیست 
از مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند تا بلکه 

این سود برای ما واریز شود. 
روشندل از تهران 

 آسفالت آزادراه
آسفالت فرسوده در آزادراه خرم آباد به اراک در استان لرستان 
برای رانندگان دردسرساز شده است. بروز احتمال تصادف در این 
مسیر از یکسو و آسیب به خودرو از سوی دیگر از عواملی شده 
تا مردم از رانندگی در این جاده ترس و واهمه دارند از مسئولان 

تقاضا داریم که نگاهی هم به این آزادراه بیندازند. 
اصغری از اراک

مناسب نبودن جوی آب
شهر کرج جزء کلانشهر های کشور محسوب می شود و 
جمعیت زیادی در این شهر زندگی می کنند. مدتی است در یکی 
از کوچه های مهرشهر کرج اقدام به ساخت جوی آب کرده اند تا 
آب فاضلاب از این طریق هدایت شود، اما به دلیل مناسب نبودن 
آن، آب فاضلاب در معابر روانه می شود و آلودگی به همراه دارد. از 

مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند. 
کمالی از تهران

مهدی زارع
  عضو هیات علمی پژوهشگاه 

بین المللی زلزله شناسی

یـــادداشـــت

دلیل این حادثه ابتدا برخورد قطار با یک بیل 
مکانیکی عنوان شد، اما به گفته فرماندار ویژه 
طبس، قطار با دستگاه زیرکوبی که روی ریل 
بوده برخورد کرده و بنا به گفته این مسئول: 
»باید برای علت دقیق این حادثه بررسی های 
بیشتری صورت گیرد.« اما برخی از مسئولان، 
این اتفاق را ناشی از سهل انگاری و قصور انسانی 
عنوان کردند. همچنین ایسنا نوشته که در میان 
مصدومان چهار تبعه خارجی نیز هست.  یکی 
از مسافران این قطار گفته است: »قطار در حال 
حرکت بود که ناگهان ترمز شدیدی گرفت. این 
ترمز ادامه داشت تا جایی که مسافران تعادل 
خود را از دست دادند و مثل توپ با اطراف برخورد 
می کردند. واگن واژگون شد و شیشه واگنی که 
ما در آن بودیم شکست و ما توانستیم خودمان را 

از این شیشه به بیرون از قطار برسانیم.« 
  واکنش مسئولان و ورود قوه قضائیه 

در پی این اتفاق بود که وزیر کشور راهی طبس 
شد و در تماس تلفنی با استاندار خراسان جنوبی، 
خواستار حضور در محل حادثه قطار مسافری در 
طبس و ارسال سریع امکانات لازم برای رسیدگی 
به حادثه دیدگان شد. احمد وحیدی از استاندار 
خواست به سرعت خود را به محل حادثه برساند. 
وی همچنین از زمان وقوع این حادثه در تماس 
با رئیس جمعیت هلال احمر، رئیس اورژانس، 
مدیرعامل راه آهن و رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور، آخرین وضعیت این حادثه را جویا 
شد. واکنش وزیر راه و شهرسازی نیز به این 
اتفاق کلمه »شرمنده« بود. رستم قاسمی، در 
توییتر خود نوشت: »شرمنده همه مردم عزیز 
ایران به خصوص داغ دیدگان هستم. همکاران 

بدانند مسئولیت این حادثه فارغ از دلایل ارادی و 
غیرارادی بر عهده این وزارتخانه است، اما وظیفه 
انسانی ما از این مسئولیت هم بالاتر بوده و باید با 
تلاش مضاعف تسلی خاطر بازماندگان باشیم.« 
خداییان رئیس سازمان بازرسی کل کشور نیز در 
پی این حادثه، طی دستوری به بازرس کل استان 
خراسان جنوبی، ماموریت داد تمام ابعاد این 

موضوع بررسی شود. 
  پرونده هایی که با گذر زمان فراموش شدند 
این اتفاق در شرایطی رخ می دهد که در یک 
دهه اخیر،  چندین مورد حادثه خروج قطار از 
ریل در کشور رخ داده است که برای برخی از آنها 
پرونده قضائی تشکیل شد و در برخی از آنها هم 
علت وقوع حادثه خطای انسانی معرفی گردید. 
اگر چه علت دقیق حادثه در حال بررسی است اما 
موضوع خروج قطار از ریل مساله جدیدی نیست 
و در چند سال اخیر در مسیرهای ریلی مختلف 
تکرار شده است که از جمله آنها می توان به حادثه 
قطار سمنان-  مشهد با قطار تبریز-  مشهد، قطار 
زاهدان-  تهران، تهران- ارومیه، همدان-  مشهد 
و حادثه امروز طبس- یزد اشاره کرد. پنجم آذر 
سال 95 قطار تبریز به مشهد با قطار سمنان به 
مشهد که روی ریل توقف کرده بود برخورد کرد 
و 47 نفر جان خود را از دست دادند؛ اگر چه در 
مرجع قضائی پرونده تشکیل شد و آیت ا... آملی 
لاریجانی، رئیس وقت قوه قضائیه هم کمتر از 24 
ساعت از گذشت حادثه، به رئیس کل دادگستری 
استان سمنان دستور داد: »لازم است سریعا با 
تشکیل پرونده ضمن بررسی علل سانحه نسبت 
به برخورد قانونی و سریع با مقصران حادثه اقدام 
و نتیجه به اینجانب گزارش شود« اما این پرونده 

کش و قوس های فراوانی را به خود دید. اساس 
گزارشی که کمیسیون عالی سوانح ریلی شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران در همان سال 
منتشر کرد، قطار سمنان -  مشهد 8 دقیقه قبل 
از سانحه به دلیل آنکه سیستم کنترل خودکار 
قطار )ATC( روشن شده بود، توقف و به مرکز 
کنترل ترافیک متمرکز اعلام و کسب تکلیف 
می کند؛ اما اپراتور مرکز کنترل ترافیک ریلی 
رأسا مجوز خاموش کردن ATC را به راهبر قطار 
سمنان -  مشهد اعلام می کند که درنتیجه با 
سرعت 123 کیلومتر بر ساعت با قطار تبریز که 
در ایستگاه هفت خوان توقف داشت، برخورد 
کرده و سه واگن انتهایی قطار حامل مسافران 
آذربایجان شرقی به کام آتش فرو می رود. اگرچه 
دادستانی کل کشور از جهت حقوق عامه، سازمان 
بازرسی کل کشور، کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی و برخی نهادهای نظارتی دیگر 
به این پرونده ورود کردند اما با گذشت بیش 
از 5 سال از حادثه هنوز مسببان آن محاکمه 
نشده اند. یکی از انتقادات قابل طرح به پرونده های 
مربوط به حوادث به خصوص حوادث ریلی، 
اطاله دادرسی در این پرونده هاست، به طوری 
که حتی در تلخ ترین حادثه ریلی یعنی حادثه 
قطار نیشابور در سال 82، حکم پرونده 4 سال 
بعد اعلام شد. در پرونده مربوط به قطار زاهدان 
و به خصوص قطار تبریز-  مشهد هم هنوز مردم 
و خانواده های متوفیان منتظر محاکمه مسببان 
هستند. در بسیاری از این پرونده ها نقش خطای 
انسانی محرز بوده و سوال اینجاست با وجود این 
موضوع چرا برخوردهای قضایی زمانبر و مشمول 

گذر زمان شدند؟

آرمان ملی: هنوز دو هفته از 
حادثه متروپل  نگذشته که 
خارج شدن قطار از ریل، جان 
ده ها تن از هموطنان مان را 
چهارشنبه،  بامداد  گرفت. 
خبــــر برخورد یک قطار 
مسافربری در مسیر مشهـد 
به یزد  و در کیلومتر ۸۵ طبس 
منتشر و منجر به خارج شدن 
۵ واگن مسافـــری از خط 
شد. این قطار در شرایطــی 
۳۴۸ مسافر داشته، تا لحظه 
نفر   ۲۱ این گزارش  تنظیم 
جان خود را از دست دادند و 

۸6 نفر مصدوم شدند. 

برخی مدیران دولتی در 
آلودگی هوا نقش دارند

دادستان کل کشور گفت: برخی 
از افراد و مدیران دولتی در ادارات 
و حوزه های دیگر مانند اداره برق و 
کارخانه ها در بحث وقوع آلودگی هوا 
نقش دارند. حجــت الاسلام محمد 
جعفر منتظری در خصوص موضوع 
آلودگی هوا و در واکنش به اینکه 
آیا وقوع این پدیده به علت کم کاری 
مدیران ادارات و سازمان های مختلف 
و ترک فعل آنها از انجام وظایفشان 
است یا خیر؟ بیان کرد: مساله آلودگی 
هوا از زوایای مختلفی قابل توجه 
است. بخشی از آنها در اختیار مردم، 
مسئولان و در کل اقدامات انسانی 
نیست؛ مانند گرد و غبارهایی که از 
کشورهای همسایه به کشور ما وارد 
می شود، لذا این بحث مشکلی است 
که در داخل کشور امکان جلوگیری از 
وقوع آن وجود ندارد. برخی از افراد و 
مدیران دولتی در ادارات و حوزه های 
دیگر نیز مانند اداره برق و کارخانه ها 
در بحث وقوع آلودگی هوا نقش دارند. 

سفر به امارات، ترکیه و 
کویت برای ریزگردها 

رئیس سازمـــان محیط زیست 
گفت: هفته آینده سفری به کشور 
امارات، ترکیه و کویت درباره موضوع 
ریزگردها خواهم داشت. علی سلاجقه 
اظهار کرد: در نشستی که با سفرای 
پانزده گانه داشتیم موضوعاتی در 
خصوص گرد و خاک مطرح شد. هفته 
آینده در این خصوص سفری به کشور 
امارات، ترکیه و کویت خواهم داشت تا 
پیش در آمدی باشد بر نشست وزرای 
محیط زیست. در حال حاضر کشور 
ترکیه که مشکلی با ریزگردها نداشت 
در روزهای گذشته دچار مشکل گرد و 
خاک شد. همه کشورها به این نتیجه 
رسیدند که دبیرخانه متمرکزی برای 
حل مشکل گرد و خاک تشکیل شود، 
جمهوری اسلامی ایران این کار را 
شروع کرده است. امیدوارم که در 
نشست وزرای محیط زیست همگی بر 
سر میثاق منطقه ای به تفاهم برسیم. 
سلاجقه در رابطه با دستاوردهای 
سفرش به عراق و سوریه گفت:  برای 
شناسایی کانون های گرد و غبار این 

سفر انجام شد.

آغاز علامت گذاری 
ساختمان های پرخطر

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران، با اشاره 
به اینکه حادثه متروپل انگیزه ای 
برای همه کلان شهرها شد تا به 
سراغ رسیدگی به ساختمان های 
پر خطر بروند، گفت: این موضوع 
طی سال های گذشته، بعد از حادثه 
پلاسکو و کلینیک سینا مطرح شده 
بود. مردم باید در جریان قرار بگیرند و 
این حداقل حق شهروندان است. ناصر 
امانی در ادامه از شروع به کار برخی 
از مناطق برای علامت گذاری این 
ساختمان های ناایمن با تابلو سخن 
گفت و افزود: در یک کمیسیون، هر 
هفته سه جلسه برگزار می شود که در 
آن، نماینده ای از سازمان آتش نشانی، 
شهرداری منطقه، دادستانی تهران و 
نیروی انتظامی حضور دارند و از مالک 
ساختمان دعوت می شود که بر اساس 
ارزیابی سازمان آتشنشانی در خصوص 
ایمن سازی آن ساختمان اقدام کند. 
بازه زمانی که برای این ساختمان ها 
تعیین می شود حداکثر 6 ماه است 
و در این مدت، موظف می شوند که 

برای ایمن سازی اقدام کنند. 

خیزش گرد و خاک 
آرمان ملی: رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از خیزش 
گرد و خاک در برخی استان ها و بارش باران 
وگاهی رعد و برق در برخی استان های شمالی 
و دامنه های البرز مرکزی خبر داد. صادق 
ضیاییان افزود: طی سه روز آینده در ساعات 
بعدازظهر وزش باد شدید در غرب، جنوب 
غرب و دامنه های البرز در استان های قزوین، 
البرز، تهران، غرب سمنان، قم و مرکزی ادامه 
خواهد داشت که در برخی مناطق موجب 
خیزش گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا و 
دید افقی خواهد شد همچنین طی این مدت 
در نوار شرقی کشور به ویژه منطقه زابل وزش 
باد و خیزش گرد و خاک پیش بینی می شود. 

 مسدودسازی حساب های 
علوم پزشکی 

فارس: نماینده مجلس گفت: با اینکه 
موعد اجرای حساب واحد خزانه گذشته هنوز 
دانشگاه های علوم پزشکی با گردش مالی 
بیش از 125 هزار میلیارد هنوز نزد خزانه داری 
کل افتتاح حساب نکرده اند. بانک مرکزی 
و خزانه داری کل نسبت به مسدودسازی 
حساب های اختصاصی دانشگاه های علوم 
پزشکی اقدام کنند. مصطفی طاهری افزود: 
در سال 1400 قریب به 85 درصد از بودجه 
دانشگاه های علوم پزشکی در فعالیت هایی 
غیر از آموزش و پژوهش هزینه شده است. این 
بخش از بودجه دانشگاه های علوم پزشکی، 
صرف  تومان،  میلیارد  هزار   81 معادل 
هزینه های درمانی شده اما هنوز نمی توان 
چگونگی صحت بهره برداری از این مبلغ را 

تایید کرد. 

دو مدیر بانک ملی برکنار شدند 
آرمان ملی: بانک مرکزی اعلام کرد که 
رئیس و معاون ریالی شعبه دانشگاه به دلیل 
اهمال در کار و بی توجهی به امور برکنار شدند. 
روابط عمومی بانک ملی ایران اعلام کرد: در 
پی بروز حادثه سرقت از صندوق های اجاره ای 
شعبه دانشگاه و خسارات وارده به مردم و 
مشتریان به حکم مدیرعامل بانک، رئیس و 
معاون ریالی این  شعبه از سمت خود برکنار 
شدند و مراتب برخورد قانونی لازم با آنها و 

سایر مقصرین در حال انجام است. 

خسارت طوفان به تهران 
مهر: رئیس مرکــــز عملیات اضطراری 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران گفت: طوفان دیروز بزرگ ترین طوفانی 
بوده که در چندسال اخیر در تهران رخ داد 
و منجر به سقوط بیش از 80 اصله درخت 
شد. پدرام قودجانی اظهار کرد: تا کنون 
بر اثر طوفان، بیش از 80 اصله درخت، سه 
تابلو و دو پایه چراغ روشنایی سقوط کرده و 
خسارت هایی به چند خودرو وارد شده است. 
خوشبختانه این حوادث کشته ای نداشت 
اما 6 مجروح در شهر تهران و در مجموع 9 
مجروح در استان تهران داشتیم که 2 تن از 
این مجروحان به بیمارستان منتقل شدند و 
مابقی به صورت سرپایی مداوا شدند. وی با 
بیان اینکه بیشتر جراحات مربوط به سقوط 
تابلویی در اتوبان تهران-  کرج است، عنوان 
کرد: از دو مجروحی که به بیمارستان منتقل 
شدند، حال یک نفر از آنها وخیم گزارش 

شده است. 

 محصولات دانش بنیان 
در سبد پادیاب طب

آرمان ملی: مدیرعامل جدید شرکت 
پادیاب طب، وابسته به هیات امنای صرفه 
جویی ارزی در معالجه بیماران با بیان اینکه 
تلاش برای افزودن محصولات دانش بنیان در 
سبد کالایی این شرکت است، گفت: سطح 
فعالیت پادیاب طب به زودی افزایش می یابد. 
مهدویان صدر از ادامه روند همکاری خوب 
با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و دانشگاه های علوم پزشکی، از زحمات 
مدیرعامل قبلی تشکر و گفت: ان شاءا... در 
راستای ارائه خدمات بیشتر، همه توان خود و 
شرکت را به کار خواهیم گرفت چرا که افزایش 
سطح فعالیت شرکت جزء اهداف و برنامه های 

جدید مدیریت است. 

اجرای طرح شیر مدارس 
رکنا: مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشت درمان و آموزش پزشکی گفت: 30 
در صد خانوارهای کشور با کمبود دریافت 
انرژی روزانه مواجه هستند و با اوضاع 
اقتصادی کنونی، این وضع رو به وخامت برود. 
زهرا عبدا...ی افزود: برای پیشگیری از ایجاد 
سوء تغذیه، دبیرخانه شورای عالی سلامت و 
امنیت غذایی در حال بررسی پیشنهاد ارائه 
کالابرگ به خانوارهای کم درآمد است تا 
بتوانند از این طریق، اقلام غذایی گران را تهیه 
کنند. این پیشنهاد پس از بررسی های نهایی، 
به دولت ارائه داده می شود. دولت وظیفه دارد 
از مردم حفاظت کند و امیدواریم با این طرح 
نیز موافقت شود. از ابتدای سال تحصیلی 
در تمام مدارس کشور برنامه شیر مدرسه 

اجرا شود. 
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آرمان ملی-  محمدرضا محبوب فر-  
کارشناس حوزه سلامت: سازمان جهانی 
بهداشت )WHO( در تازه ترین گزارش هفتگی 
خود از افزایش 203 درصدی آبله میمون در 
کشورهای غیربومی این بیماری خبر داده 
است. مثلا در کشوری مانند انگلستان، با کشف 
77 مورد جدید ابتلا به آبله میمون، شمار 
مبتلایان به این بیماری در انگلیس به 302 
نفر رسید.  سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده 
است از 13 می 2022 تا 2 ژوئن 2022، 780 
مورد تائید شده آزمایشگاهی آبله میمون از 27 
کشور عضو چهار منطقه WHO که ویروس 
آبله میمون در آنها بومی نیست، گزارش یا 
شناسایی شده است. اکثر موارد شناسایی 
شده، سابقه سفر به کشورهایی در اروپا و 
آمریکای شمالی و نه به غرب و مرکز آفریقا را 
داشته اند و تایید آبله میمون در افرادی که به 
یک منطقه آندمیک سفر نکرده اند، غیرمعمول 
است و حتی یک مورد آبله میمون در کشوری 
که این ویروس در آن بومی نیست، به عنوان 
یک طغیان در نظر گرفته می  شود و این دلیل 
موجهی است کهWHO، خطر آبله میمون در 
سطح جهانی را متوسط ارزیابی  کند و هشدار 
دهد که در صورت عادی انگاری کشورها و عدم 
الزام به دستورالعمل های بهداشتی، عواقب 
هولناک و غیرمنتظره ای در انتظار ملت های 

دنیا خواهد بود. 
  شیوع آبله میمون در تابستان 

با وجود گسترش بیماری در کشورهای 
مختلف جهان، مطرح شده که خطر ابتلا به آبله 
میمون برای عموم کم است. مقامات بهداشتی 
آمریکا در پس شناسایی ویروس در جهان، 
مؤکدا به پزشکان توصیه می کنند که از بیماران 
مشکوک به آبله میمون، آزمایش گرفته شود 
و در عین حال گفته اند که گرچه ممکن است 
این بیماری در سطح جامعه گسترش یابد اما 
به  طور کلی خطر زیادی برای سلامت عموم 
محسوب نمی شود. به گفته مرکز کنترل و 
پیشگیری بیماری آمریکا، تاکنون مبتلایان 
به این بیماری دست  کم در 11 ایالت گزارش 
شده که مبتلایان به  منظور پیشگیری از انتشار 
این ویروس قرنطینه شده اند. همچنین 700 

مورد آبله میمون در سراسر جهان خارج از 
بخش هایی از آفریقا که این بیماری در آنجا 
بومی است، بدون هیچ مورد فوتی گزارش 
شده است. سازمان جهانی بهداشت همچنین 
احتمال افزایش موارد ابتلا به آبله میمونی در 
تابستان را دور از انتظار ندانسته و معتقد است 
منطقه اروپایی تاکنون کانون بزرگ ترین و 
گسترده ترین مورد شیوع آبله میمونی بوده که 
به لحاظ جغرافیایی در خارج از مناطق بومی 

غرب و مرکز آفریقا گزارش شده  است. 
  خطری که در کمین ایران است 

دستورالعمل های  رهاشده  وضعیت  با 
بهداشتی و لغو یک باره پروتکل های کووید، 
شیوع بیماری  ها در جهان بیشتر شده و آبله 
میمون تنها نمونه ای از ده ها بیماری جهانی 
است که اکنون حالت طغیان پیدا کرده است. 
خاورمیانه نیز در امان از بیماری آبله میمون 
نیست و با شناسایی مواردی از ابتلا به آبله 
میمونی در امارات و ترکیه، نگرانی  هایی در 
منطقه پدید آمده است، و خاورمیانه برای 
مقابله با آبله میمونی در وضعیت آماده باش قرار 
گرفته است و میلیون ها دُز واکسن آبله میمون 
از کشورهای آمریکا و روسیه خریداری و انبار 
شده است. در بحبوحه طغیان آبله میمون 
اما وضعیت ایران و نحوه مواجهه با بیماری 
متفاوت از دیگر کشورهاست. براساس اطلاعیه 
سازمان جهانی بهداشت، تمامی کشورهای 
جهان باید به سرعت برای جلوگیری از شیوع 
آبله میمون اقدام کنند و اطلاعات مربوط به 

بیماری و ذخایر واکسن خود را با این سازمان 
به اشتراک بگذارند. با وجود آمادگی جهانی 
درخصوص بیماری و مذاکره کشورها برای 
خرید واکسن آبله میمون، مقامات سلامت 
ایران معتقد هستند هیچ ردی از بیماری در 
کشور مشاهده نشده است. کمال حیدری، 
معاون بهداشتی وزارت بهداشت و درمان با 
بیان اینکه »هیچ مورد تاییدشده ای از ابتلا به 
بیماری آبله میمونی در کشور وجود ندارد«، 
گفته »9 مورد مشکوک به آبله میمونی در 
کشور گزارش شده که پنج مورد آن منفی 
بوده و مابقی در مرحله آزمایش است.« اینکه 
مقامات بهداشتی می گویند هیچ مورد تایید 
شده  از ابتلا به بیماری آبله میمونی در کشور 
وجود ندارد، بیم آن می رود که ماجرای کرونا 
در سال 1398 تکرار گردد وزارت بهداشت 
در واکنش به اخبار شناسایی موارد مشکوک 
به آبله میمون، اذعان داشته که تاکنون هیچ 
موردی از آبله در ایران مشاهده نشده است، اما 
نکته عجیب این است که درست در زمانی که 
اقدامات لازم جهت ارسال نمونه  های بیمار به 
آزمایشگاه تخصصی پاستور انجام می گرفته، 
وزارت بهداشت و درمان بدون مشخص شدن 
نتیجه آزمایش این بیمار مشکوک، به صورت 
قطعی گفته هیچ موردی از آبله میمون در ایران 
شناسایی نشده است! بدنه کارشناسی مستقل 
حوزه وزارتی هشدار داده اند که عادی انگاری 
این بیماری عواقب بدی دارد و نباید تجربه 

کووید را تکرار کرد. 

گزارش »آرمان ملی« از خطری که بیرون از مرزها در حال تبدیل به پاندومی است

آمادگی مقابله با آبلـــه میمون را داریم؟
  آمادگی جهانی برای خرید واکسن آبله


